

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ tưởng niệm 160 năm Ngày Anh hùng dân tộc Trương Định tuẫn tiết (20/8/1864-20/8/2024) và đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia Đền thờ Trương Định, xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi

Căn cứ Quyết định số 400/QĐ-BVHTTDL ngày 24/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xếp hạng di tích quốc gia;

Căn cứ Công văn số 1710/BVHTTDL-DSVH ngày 04/5/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc định hướng việc tổ chức lễ công bố, trao, đón nhận quyết định và bằng/giấy chứng nhận di sản văn hóa;

Căn cứ Hướng dẫn số 10-HD/TU ngày 12/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 3 năm 2023-2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ tưởng niệm 160 năm Ngày Anh hùng dân tộc Trương Định tuẫn tiết (20/8/1864-20/8/2024) và đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia Đền thờ Trương Định, xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ Tưởng niệm 160 năm Ngày Anh hùng dân tộc Trương Định tuẫn tiết (20/8/1864-20/8/2024) và đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia Đền thờ Trương Định, xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi nhằm thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, tri ân công đức của Anh hùng dân tộc Trương Định đối với quê hương, đất nước.

- Nâng cao hơn nữa nhận thức của các cấp chính quyền, tổ chức xã hội, Nhân dân trong tỉnh về những giá trị của di sản văn hóa, từ đó khơi dậy lòng tự hào, ý thức trách nhiệm trong việc bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa, nhất là di tích quốc gia.

- Giáo dục truyền thống yêu nước chống giặc ngoại xâm của ông cha ta nói chung và Anh hùng dân tộc Trương Định nói riêng đối với các thế hệ trẻ hôm nay, phát huy truyền thống anh hùng bất khuất, dũng cảm kiên cường của ông cha ta đối với sự nghiệp xây dựng đất nước.

- Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về hình ảnh quê hương, con người Quảng Ngãi trong truyền thống cũng như trong xây dựng chủ nghĩa xã hội đến với đồng bào trong nước và bạn bè quốc tế.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ Tưởng niệm 160 năm Ngày Anh hùng dân tộc Trương Định tuân tiết đảm bảo trang trọng, thể hiện bản sắc văn hóa dân tộc, nổi bật những công hiến to lớn, tấm gương bất khuất, kiên cường của Anh hùng dân tộc Trương Định, người con ưu tú của quê hương Quảng Ngãi.

- Công tác tổ chức Lễ đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm và có ý nghĩa giáo dục truyền thống, góp phần cổ vũ, động viên các cấp, các ngành và Nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, niềm tự hào, ý thức tự lực, tự cường, ra sức thi đua phấn đấu xây dựng quê hương Quảng Ngãi ngày càng giàu đẹp, văn minh.

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN VÀ PHỐI HỢP

1. Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh.
2. Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
3. Cơ quan phối hợp: UBND thành phố Quảng Ngãi, các sở, ban ngành, địa phương liên quan.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin tuyên truyền

a) Thời gian: Từ ngày 10-23/8/2024

b) Hình thức:

- Tuyên truyền cổ động trực quan trên các trục đường chính của thành phố Quảng Ngãi, tập trung đoạn đường Hoàng Sa từ đầu cầu Trà Khúc 1 dọc theo tuyến đường đến xã Tịnh Khê.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông qua Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Công Thông tin điện tử tỉnh và các trang thành phần.

2. Lễ Tưởng niệm và đón nhận Bằng di tích quốc gia Di tích lịch sử Đền thờ Trương Định

a) Thời gian: Vào lúc 08 giờ 30 phút, ngày 17/8/2024 (sáng Thứ Bảy).

b) Địa điểm: Đền thờ Trương Định, xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi.

c) Nội dung chương trình:

- Chương trình nghệ thuật;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn của lãnh đạo tỉnh về cuộc đời, sự nghiệp Anh hùng dân tộc Trương Định;

- Công bố Quyết định của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về xếp hạng di tích quốc gia Di tích lịch sử Đền thờ Trương Định;

- Trao và đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia;
- Phát biểu của lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Lễ dâng hương tưởng niệm 160 năm Ngày Anh hùng dân tộc Trương Định tuẫn tiêt;
- Kết thúc Lễ.

(Sẽ có kịch bản chi tiết riêng)

d) Thành phần đại biểu:

d1) *Đại biểu Trung ương và ngoài tỉnh:*

- Đại diện lãnh đạo Đảng và Nhà nước;
- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cục, vụ, viện liên quan thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh; các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể và địa phương liên quan thuộc tỉnh Tiền Giang.
- Đại diện tộc họ Trương khu vực phía Nam.

d2) *Đại biểu trong tỉnh:*

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố Quảng Ngãi; Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Sơn Tịnh.
- Đại diện lãnh đạo Huyện (Thị ủy), UBND các huyện, thị xã trong tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ VN xã Tịnh Khê, Tịnh Thiện; Chi bộ, thôn (xóm), Mặt trận các thôn liên quan thuộc xã Tịnh Khê, Tịnh Thiện.
- Đại diện Ban Giám hiệu và học sinh các Trường THPT, THCS, Tiểu học tại xã Tịnh Khê;
- Đại diện tộc họ Trương, xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi; bà con họ tộc bên nội, ngoại của Trương Định; các tổ chức, cá nhân có công đóng góp xây dựng, tổ chức Lễ.
- Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn tài chính hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Là cơ quan chủ trì thực hiện Kế hoạch; có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị, sở, ban ngành và địa phương liên quan tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch này, cụ thể:

- Triển khai thực hiện các hoạt động tổ chức Lễ; lập danh sách thành phần khách mời, tham mưu phát hành giấy mời và phối hợp đón tiếp đại biểu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và ngoài tỉnh về dự Lễ.

- Xây dựng maket trang trí sân khấu lề dài, khu vực Lễ; lên sơ đồ các khu vực dành cho đại biểu, các lực lượng dự Lễ; tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan và trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi thực hiện công tác tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp của Anh hùng Trương Định trước, trong và sau Lễ.

- Xây dựng kịch bản chương trình và điều hành Lễ; dự thảo diễn văn của lãnh đạo tỉnh; dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo.

- Thực hiện việc tuyên truyền, trực quan trên địa bàn thành phố và trước khu vực vào Đền thờ Trương Định; xây dựng kịch bản và thực hiện Chương trình nghệ thuật chào mừng tại Lễ.

- Chuẩn bị hương, đặt tràng hoa, trái cây và lẽ giỗ cho các cơ quan, cá nhân trong và ngoài tỉnh.

- Cảnh trang, dọn dẹp vệ sinh bên trong khuôn viên Đền thờ Trương Định trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ.

- Tổ chức đón tiếp, bố trí ăn nghỉ, phương tiện đi lại cho đại biểu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đại biểu ngoài tỉnh về dự Lễ.

- Thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định tài chính hiện hành.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát hành giấy mời; phương án đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu là khách Trung ương và ngoài tỉnh về dự Lễ.

3. Sở Tài chính: Thẩm tra kinh phí và hướng dẫn việc sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về hoạt động Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia Đền thờ Trương Định và tưởng niệm 160 năm Ngày Anh hùng dân tộc Trương Định tuẫn tiết.

5. Sở Y tế: Thực hiện công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các dịch vụ nhà hàng, khách sạn trong dịp đón tiếp đại biểu Trung ương về dự; bố trí phương tiện và phân công y, bác sĩ phục vụ Lễ.

6. Công an tỉnh:

- Có phương án bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại các địa điểm Lễ theo Kế hoạch này;

- Điều tiết giao thông, hướng dẫn vị trí đỗ xe cho đại biểu về dự Lễ.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi: Tăng cường thời lượng tuyên truyền, đưa tin, bài về Lễ tưởng niệm 160 năm Ngày anh hùng dân tộc Trương Định tuần tiết (20/8/1864-20/8/2024) và đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia Đền thờ Trương Định, xã Tịnh Khê, thành phố Quảng Ngãi.

8. UBND thành phố Quảng Ngãi

- Chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố, nhất là tuyến đường từ cầu Trà Khúc đến Đền thờ Trương Định và khu vực phía trước Đền thờ Trương Định (bên ngoài khuôn viên Đền thờ);

- Thông báo các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn thành phố treo Cờ Tổ quốc, từ ngày 19/8/2024 đến hết ngày 20/8/2024, dọc các tuyến đường nhân dịp tổ chức Lễ Tưởng niệm 160 năm Ngày anh hùng dân tộc Trương Định tuần tiết và đón nhận Bằng xếp hạng di tích quốc gia Đền thờ Trương Định.

9. Công ty Điện lực Quảng Ngãi: Bảo đảm nguồn điện tại địa điểm tổ chức Lễ theo Kế hoạch này.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề nảy sinh, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Công an, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các hội, đoàn thể tỉnh;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- Công ty Điện lực Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, NC;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.



Trần Hoàng Tuấn

